
西大和学園デジタル図書館 ご利用案内 

 

保護者の皆様、 

 拝啓 初冬の候、皆さまにおかれましては、日々COVID-19 感染防止対策にお努めのことと拝察
します。Distance Learning（DL 授業）にて新年度がスタートして早や９か月、２０２０年度は、
これまで以上に皆様からご支援、ご協力に支えられましたこと、改めまして教職員一同、御礼を
申し上げます。 

 さて、西大和学園カリフォルニア校・補習校では、海外に在住していても日本語の本を読める
よう、デジタル図書館の立ち上げ準備を進めてまいりました。そしてこの度、西大和学園に通う
全ての園児・児童・生徒が利用できる、【西大和デジタル図書館】の開館のご案内ができる運び
となりました。 

 デジタル図書館の蔵書数には限りはあるものの、子どもたちに読ませたいと思う本を教職員で
選書し、揃えてまいりました。西大和デジタル図書館は検索システムや、Audible 機能も一部利
用可能ですので、冬休みを活用して、奮って「西大和デジタル図書館」をご利用頂ければと思い
ます。また、文科省研究「高度グローバル人材育成拠点事業」の研究に役立つ第二回西大和デジ
タル図書館へのアンケート（1 月下旬送付）へのご協力も宜しくお願いいたします。 

 

【デジタル図書館の利用方法】 

★デジタル図書館 利用開始日 2020 年 12 月 18 日（金曜日）※今年度は無料で利用できます。 

★デジタル図書館の利用方法 ＜貸出/予約数：1 人 1 冊 貸出期間：7 日＞ 

 ※開館当初は、混み合うことが予想されますので、借りた本は読み終わり次第、速やかにご返却
いただけますよう、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

①アクセスする：お手持ちの端末から、デジタル図書館にアクセス。 

西大和学園デジタル図書館 

 

https://nacusjp.lib.overdrive.com/


②ログインする：学校から発行された利用者 ID とパスワ－ドを保護者ページに入っていただき入
手します。ページ下の編集ボタンをクリックするとパスワードが表示されますので、その情報をデ
ジタル図書館に入力してログイン 

  

③借りる：デジタル書籍を選び・借りることができます。借りた書籍はそのまま端末で読むこと
ができます。 

※トップページでは、青空文庫（成人向け良書）が多く表示されますが、絵本なども多く登録さ
れております。お子様向け書籍【Juvenile Nonfiction】【Young Adult Fiction】を詳細検索で選択又は並び

替え機能をご利用いただければ、最新購入書籍が表示されます。 

 

★西大和デジタル図書館利用マニュアル 

★西大和デジタル図書館利用規約 

 

★デジタル図書館の特徴 

⇒ウェブ環境があれば、24 時間いつでもデジタル書籍を借りることができます。 

⇒お手持ちの端末(スマートフォン、パソコン、タブレット)で書籍を借りて、すぐに読むことが 
できます。 

⇒読みたい書籍が貸出中の場合には、予約することができます。 

⇒Audible機能のある本を読むことができます。 

⇒お子様に不向きな広告などの掲載が無いので、安心してご利用いただけます。 

 

西大和学園 学園長 西川 勝行 

 

 

 

 

 

 

https://www.nacus.org/cms/login2
https://nishiyamato.libraryreserve.com/10/45/ja/BANGSearch.dll?type=AddFacet&searchid=18539389s&facettype=60&facetvalue=Juvenile+Nonfiction&facetlabel=Juvenile%20Nonfiction&SortBy=relevancy&URL=SearchResults.htm
https://drive.google.com/file/d/1qQN360Lwl8Z9mFueiASHfw3o7AmEP4FO/view?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1UdXlvxPTkfPufj9wzI4jSoGphoxbpYoWEkLxGNvImQQ/edit?usp=sharing


 

 


